
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

тс®.ть № мъ 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Алексеенко Павла Алексеевича, юрисконсульта общества с ограниченной 
ответственностью «ДЕЗ-2 Ленинского района» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Андрееву Людмилу Леонтьевну, главного специалиста-эксперта клиентской 
службы (на правах группы) в Краснощековском районе Отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Анисимова Игоря Петровича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Арышева Валерия Николаевича, наладчика станков и манипуляторов с 
программным управлением участка механической обработки общества с 
ограниченной ответственностью «Термоблок» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Афанасьеву Ирину Ивановну, оператора машинного доения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз имени Мамонтова» 
Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Аюева Владислава Владимировича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей 4 разряда Тальменского участка филиала «Новоалтайские 
межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания 



2 

Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Бабак Ирину Ивановну, начальника ОПС Полевое Славгородского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного 
подразделения акционерного общества «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Базарникову Галину Анатольевну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Баканович Ирину Владимировну, главного специалиста по финансам, налогам 
и сборам администрации Рассказихинского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем финансиста; 

Балушкину Наталью Анатольевну, учетчика общества с ограниченной 
ответственностью «Сбытсервис» города Яровое, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Барсукову Надежду Петровну, учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Корболихинская средняя общеобразовательная 
школа» Третьяковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Басурманову Снежану Олеговну, майора полиции, старшего специалиста 
группы кадров и учета личного состава отряда мобильного особого назначения 
«Форпост» Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с 30-летием со дня образования отряда мобильного 
особого назначения «Форпост»; 

Белоусова Бориса Николаевича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Бессергеневу Ирину Николаевну, кладовщика общего отдела общества с 
ограниченной ответственностью «Лидер» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Биксультанову Аиду Руслановну, специалиста Центра казахского языка и 
культуры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Алтайский государственный педагогический университет», за 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Бодянского Евгения Ивановича, преподавателя спецдисциплин краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Волчихинский политехнический колледж», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Бойко Павла Ивановича, заместителя директора общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайская Марка», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Борисовского Дениса Владимировича, наладчика автоматических линий и 
агрегатных станков 5 разряда цеха № 2 акционерного общества «Барнаульский 
патронный завод» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бородина Евгения Валерьевича, начальника цеха РМЦ (№ 942) общества с 



3 

ограниченной ответственностью «Барнаульский ремонтно-инструментальный завод» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бортникову Марину Борисовну, бухгалтера 7 разряда бухгалтерии филиала 
«Змеиногорские межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая 
компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня энергетика; 

Бояндинова Уразгали Сапиловича, депутата Угловского районного Совета 
депутатов Алтайского края, члена Алтайской краевой общественной организации 
«Национально-Культурная автономия казахов», за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Бражникову Наталью Анатольевну, зубного врача поликлиники краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Пристанская 
центральная районная больница» Усть-Пристанского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Брылякову Елену Александровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Нижнегусихинская 
средняя общеобразовательная школа» Усть-Пристанского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Бурамбаева Токтара Жаскайратовича, директора Каракульского поселенческого 
Дома культуры - филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Кулундинского района Алтайского края, 
члена Алтайской краевой общественной организации «Национально-Культурная 
автономия казахов», за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Водина Павла Николаевича, электрослесаря по ремонту оборудования 
распределительных устройств 5 разряда Троицкого участка по ремонту оборудования 
службы подстанций производственного отделения Северо-Восточные электрические 
сети филиала публичного акционерного общества «Россети Сибирь» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Вяткину Фаину Александровну, завхоза муниципального казенного 
учреждения дополнительного образования «Усть-Пристанская спортивная школа» 
Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Герцен Елену Петровну, начальника ОПС Протасово Славгородского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного 
подразделения акционерного общества «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гикал Елену Викторовну, председателя комитета по финансам администрации 
городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гичеву Ольгу Александровну, учителя биологии Метелёвской основной 
общеобразовательной школы - филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Самсоновская средняя общеобразовательная 
школа» Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Гончарову Анфису Рифовну, бухгалтера муниципального казенного 



4 

общеобразовательного учреждения «Екатерининская средняя общеобразовательная 
школа» Третьяковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Гончарову Светлану Викторовну, пенсионера города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Грабаря Дениса Сергеевича, главного инженера филиала «Новоалтайские 
межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Гринину Наталью Константиновну, тренера-преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа № 6» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Грымова Владимира Леонидовича, электромонтера по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 2 разряда участка по ремонту оборудования 
филиала «Рубцовские межрайонные электрические сети» акционерного общества 
«Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Губенко Галину Геннадьевну, оператора связи 1 класса ОПС Кытманово 
Заринского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -
обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гусейнову Веру Викторовну, заведующего муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 275» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Данилова Николая Юрьевича, пенсионера Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Данилову Анну Борисовну, учителя начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Екатерининская средняя 
общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Дедюхина Игоря Е[иколаевича, водителя автомобиля краевого 
государственного бюджетного учреждения «Автохозяйство № 1», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дерябина Владимира Леонидовича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского хозяйства Долгова Евгения 
Алексеевича Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Долгову Людмилу Николаевну, преподавателя по классу фортепиано 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Первомайская детская музыкальная школа № 2» Первомайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дудникову Ольгу Анатольевну, начальника лаборатории общества с 
ограниченной ответственностью «Новоалтайский элеватор» города Новоалтайска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 



5 

работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 
Еланцева Сергея Ивановича, оператора асфальтобетонного завода 6 разряда 

государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Восточное дорожно-строительное управление» «филиал Целинный», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Ермолаева Геннадия Васильевича, механика участка цеха № 5 акционерного 
общества «Федеральный научно-производственный центр «Алтай» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 65-летием со дня образования 
организации; 

Ермолаеву Веру Викторовну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Жернакова Виктора Николаевича, механика государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Восточное дорожно-
строительное управление» «филиал Троицкий», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Живову Лилию Васильевну, старшего научного сотрудника сектора 
«Традиционная русская культура» научно-исследовательского отдела краевого 
государственного бюджетного учреждения «Государственный художественный музей 
Алтайского края», за многолетний добросовестный труд и в связи с 65-летием со дня 
образования учреждения; 

Жукову Анну Александровну, повара муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 107» комбинированного 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Завидова Сергея Захаровича, машиниста автовышки и автогидроподъемника 5 
разряда службы механизации и транспорта филиала «Бийские межрайонные 
электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Зайцева Михаила Валентиновича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в социально-экономическое развитие Алтайского края; 

Зеленкова Михаила Михайловича, слесаря по ремонту оборудования тепловых 
сетей 6 разряда аварийно-восстановительного участка ремонтного цеха филиала 
акционерного общества «Барнаульская генерация» - «БийскэнергоТеплоТранзит», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Зобнину Ольгу Владимировну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 19» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Зубову Наталью Владимировну, почтальона 1 класса ОПС Змеиногорск 
Рубцовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -

1 обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Иванникова Ивана Витальевича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 



6 

добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 
Казанцеву Галину Николаевну, заместителя главного бухгалтера отдела по 

общему учету общества с ограниченной ответственностью «НОВЭКС» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Казарцеву Татьяну Васильевну, учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Вяткинская средняя общеобразовательная 
школа» Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Каркошкину Татьяну Викторовну, главного бухгалтера общества с 
ограниченной ответственностью Консультативно-диагностического центра «Добрый 
доктор» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Карташкину Екатерину Владимировну, ведущего инженера группы локальных 
котельных производственно-технического отдела филиала акционерного общества 
«Барнаульская генерация» - «БийскэнергоТеплоТранзит», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Кикотя Максима Васильевича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Кириллову Галину Витальевну, фельдшера-лаборанта бактериологической 
лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня города Рубцовска; 

Класса Владимира Ивановича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Клюшникову Оксану Семеновну, бухгалтера Ребрихинского хозяйства -
обособленного подразделения акционерного общества «Орбита» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Кобзарь Ирину Валерьевну, менеджера по качеству испытательной 
лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский инженерный 
центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 25-летием со дня образования организации; 

Кобыляшко Татьяну Александровну, младшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103 
«Золотой ключик» общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Ковалева Юрия Юрьевича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Козлова Николая Леонидовича, машиниста бульдозера государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Колмыкова Василия Васильевича, пенсионера Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 



7 

работу; 
Колодезную Надежду Михайловну, уборщика служебных помещений 

поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня города Рубцовска; 

Кондрушина Александра Ивановича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Кононову Алевтину Михайловну, пенсионера города Белокурихи, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Корнуту Романа Михайловича, машиниста экскаватора государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное 
дорожно-строительное управление» «филиал Солонешенский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Косолапова Василия Викторовича, подсобного рабочего общества 
с ограниченной ответственностью «Барнаульский зоопарк «Лесная сказка» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Костюкевич Оксану Витальевну, начальника службы 14 разряда 
производственно-технической службы филиала «Алейские межрайонные 
электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Котова Константина Михайловича, начальника юридического отдела 
администрации Кытмановского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кравцову Галину Михайловну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Креймер Людмилу Николаевну, председателя женсовета села Ащегуль 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Криворученко Сергея Николаевича, индивидуального предпринимателя 
Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Кропотина Юрия Борисовича, заместителя председателя Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
реализацию социально-экономической политики Алтайского края; 

Ласточкину Тамару Ильиничну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103 «Золотой ключик» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Лемякину Елену Яковлевну, инженера 8 разряда производственно-технической 
службы филиала «Кулундинские межрайонные электрические сети» акционерного 
общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Литовкину Татьяну Владимировну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 245» общеразвивающего 



8 

вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со 
дня образования учреждения; 

Майера Александра Генриховича, пенсионера Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Макатова Александра Семеновича, водителя автобуса автопарка 
сельскохозяйственного производственного кооператива «колхоз Ракитовский» 
Михайловского района Алтайского края, члена Алтайской краевой общественной 
организации «Национально-Культурная автономия казахов», за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Максимца Александра Ивановича, кочегара котельной на угле и сланцах, в том 
числе занятого на удалении золы, общества с ограниченной ответственностью 
«Орбита» Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Мальцева Сергея Николаевича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Мартынова Бориса Павловича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайский инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня 
образования организации; 

Мартынова Илью Борисовича, исполнительного директора общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайский инженерный центр «Союзлифтмонтаж» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня 
образования организации; 

Маслину Татьяну Николаевну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Мерз ликина Валерия Леонидовича, водителя автомобиля общества с 
ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство Слобода» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Мирошниченко Ольгу Владимировну, учителя начальных классов Метелёвской 
основной общеобразовательной школы - филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Самсоновская средняя общеобразовательная 
школа» Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Митрофанову Татьяну Тимофеевну, главного бухгалтера общества с 
ограниченной ответственностью «Оптово-розничная компания «ХЕЛМИ» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Митрохова Анатолия Николаевича, инженера по контрольно-измерительным 
приборам и автоматике цеха № 5 акционерного общества «Федеральный научно-
производственный центр «Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 65-летием со дня образования организации; 

Морозову Надежду Прохоровну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Мосиенко Марину Юрьевну, помощника мирового судьи судебного 



9 

участка № 5 Октябрьского района города Барнаула Алтайского края управления 
юстиции Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
общественную работу и большой вклад в нравственно-патриотическое воспитание 
подрастающего поколения; 

Москалёва Сергея Валерьевича, водителя автомобиля на вывозке леса 
Вылковского лесозаготовительного участка общества с ограниченной 
ответственностью «Каменский ЛДК» Каменского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мухамадееву Елену Васильевну, медицинскую сестру палатную (постовую) 
пульмонологического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 2, г. Рубцовск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Рубцовска; 

Нейзер Ирину Генриховну, начальника отделения почтовой связи Редкая 
Дубрава Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Некрасову Екатерину Александровну, инженера по системе менеджмента 
качества общества с ограниченной ответственностью «Алтайский инженерный центр 
«Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 25-летием со дня образования организации; 

Нехвядович Ларису Ивановну, директора института - заместителя ректора 
института гуманитарных наук федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу 
и большой вклад в нравственно-патриотическое воспитание подрастающего 
поколения; 

Носкову Ирину Сергеевну, педагога-психолога муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 245» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со 
дня образования учреждения; 

Обертасову Наталью Александровну, начальника юридического отдела 
управления имущественных отношений Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Орлова Валерия Анатольевича, руководителя испытательной лаборатории 
общества с ограниченной ответственностью «Алтайский инженерный центр 
«Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 25-летием со дня образования организации; 

Пакулину Нину Григорьевну, младшего воспитателя ясельной группы 
Королевской средней общеобразовательной школы - филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Вылковской средней 
общеобразовательной школы Тюменцевского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Пестову Алену Васильевну, председателя комитета Троицкого района 
Алтайского края по социальной политике, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и большой вклад в нравственно-патриотическое 
воспитание подрастающего поколения; 

Плаксенко Евгению Владимировну, специалиста по кадрам муниципального 



10 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 131» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пожидаеву Татьяну Ивановну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Позднякова Сергея Петровича, асфальтобетонщика дорожно-строительного 
участка общества с ограниченной ответственностью «Дорожник» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Покутневу Алёну Сергеевну, продавца-консультанта индивидуального 
предпринимателя Какушиной Дилары Ришатьевны Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Поломошнову Наталью Сергеевну, заместителя начальника отдела кадров и 
документационного обеспечения краевого государственного казенного учреждения 
«Управление автомобильных дорог Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд в связи с празднованием Дня работников дорожного хозяйства; 

Полухина Сергея Ивановича, машиниста автовышки и автогидроподъемника 
5 разряда службы механизации и транспорта филиала «Рубцовские межрайонные 
электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Пономарева Максима Александровича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайская Марка», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Попову Нину Алексеевну, инженера 9 разряда производственно-технической 
службы филиала «Алейские межрайонные электрические сети» акционерного 
общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Прядкину Елену Юрьевну, специалиста по охране труда и т/б 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Новый путь» 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края; 

Ракову Марию Юрьевну, техника общества с ограниченной ответственностью 
«Алтайский инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Рахимову Ларису Вячеславовну, изготовителя основы валяльно-войлочных 
изделий общества с ограниченной ответственностью «Орбита» Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Родионова Константина Николаевича, водителя индивидуального 
предпринимателя Колтаковой Марины Михайловны Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Романенко Игоря Евгеньевича, тракториста-машиниста сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Новый путь» Мамонтовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края; 

Романченко Надежду Николаевну, главного бухгалтера общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайский инженерный центр «Союзлифтмонтаж» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня 
образования организации; 



11 

Рудакову Наталью Павловну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Рудеву Юлию Викторовну, учителя географии Ащегульского филиала 
муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Полуямская средняя 
общеобразовательная школа» Михайловского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Рудь Ольгу Анатольевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 245» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со 
дня образования учреждения; 

Санькова Игоря Кузьмича, водителя (подменного) транспортного цеха 
общества с ограниченной ответственностью «Мельничный комплекс «Роса» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Сарапионову Анну Николаевну, преподавателя фортепиано муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Родинская детская школа 
искусств» Родинского района Алтайского края, за добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Свиридову Оксану Михайловну, главного контролера - начальника отдела 
технического контроля акционерного общества «Федеральный научно-
производственный центр «Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 65-летием со дня образования организации; 

Свирину Галину Владимировну, специалиста по социальной работе краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 
по Михайловскому району», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Своеволина Андрея Николаевича, начальника «филиал Волчихинский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного 
хозяйства; 

Седых Александра Владимировича, дорожного рабочего государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Семидолина Вячеслава Вячеславовича, начальника смены электростанции 
оперативно-диспетчерской службы технической дирекции филиала акционерного 
общества «Барнаульская генерация» - «Бийскэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Сизикову Светлану Ивановну, менеджера по персоналу общества с 
ограниченной ответственностью «Телевизионная коммерческая компания «ТВ-КОМ» 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ситникову Ирину Игоревну, бухгалтера крестьянского (фермерского) 
хозяйства Ситникова Николая Александровича Ребрихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сиуху Александра Ивановича, специалиста по оценке соответствия лифтов 
испытательной лаборатории общества с ограниченной ответственностью «Алтайский 
инженерный центр «Союзлифтмонтаж» города Барнаула, за многолетний 



12 

добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 
Советова Валерия Александровича, слесаря по обслуживанию тепловых сетей 

5 разряда сетевого района котельных филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «БийскэнергоТеплоТранзит», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Солдатову Людмилу Робертовну, инспектора контрольно-счетного органа 
администрации Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Солтангазинову Бакытчан Мургазиновну, юрисконсульта открытого 
акционерного общества «Автоколонна 1245» города Барнаула, члена Алтайской 
краевой общественной организации «Национально-Культурная автономия казахов», за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Суетину Светлану Анатольевну, бухгалтера государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное дорожно-
строительное управление» «филиал Солтонский», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня работников дорожного хозяйства; 

Сулейменову Жанар Бейсангалиевну, старшего преподавателя кафедры 
«Философия и социология» федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
технический университет им. И.И. Ползунова», члена Алтайской краевой 
общественной организации «Национально-Культурная автономия казахов», за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Танаджян Ольгу Юрьевну, старшего воспитателя муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 273 «Стрижи» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и 
развитие подрастающего поколения; 

Тачалову Екатерину Михайловну, пенсионера Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Тепляшину Татьяну Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-Обская средняя 
общеобразовательная школа имени Михаила Сергеевича Евдокимова» Смоленского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Тесленко Николая Александровича, электромонтера по обслуживанию 
абонентов группы эксплуатации Сервисного центра п.г.т. Благовещенка публичного 
акционерного общества «Ростелеком», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Толстову Юлию Станиславовну, машиниста крана (крановщика), занятого на 
ремонте котельного и турбинного оборудования 5 разряда, участка эксплуатации и 
ремонта грузоподъемных кранов и механизмов цеха общестанционных работ 
технической дирекции филиала акционерного общества «Барнаульская генерация» -
«Бийскэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Туманову Ирину Валерьевну, специалиста по договорной работе 7 разряда 
Каменского отделения акционерного общества «Алтайкрайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Тюжину Татьяну Васильевну, сиделку краевого государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания «Рубцовский специальный 



13 

дом-интернат для престарелых и инвалидов», за многолетний добросовестный труд; 
Усова Сергея Михайловича, тракториста государственного унитарного 

предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное дорожно-
строительное управление» «филиал Солонешенский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Фанякина Павла Владимировича, водителя государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Фриделя Владимира Антоновича, водителя краевого государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Родинского района», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чебыкина Павла Елизаровича, пенсионера Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Черкашину Светлану Васильевну, заведующего ФАП - фельдшера 
фельдшерско-акушерского пункта с. Елбанка краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Усть-Пристанская центральная районная больница» 
Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Чернюк Елену Сергеевну, главного специалиста отдела дошкольного 
образования комитета по образованию города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чечеву Эльнару Мансуровну, методиста методического отдела центра 
опережающей профессиональной подготовки руководителей и специалистов системы 
здравоохранения краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Барнаульский базовый медицинский колледж», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чигрину Светлану Анатольевну, начальника отделения почтовой связи 
Семёновка Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чикоданова Андрея Вячеславовича, инструктора по фитнесу индивидуального 
предпринимателя Зубкова Сергея Николаевича города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чичулина Владимира Моисеевича, водителя-экспедитора индивидуального 
предпринимателя Беленкова Владимира Алексеевича Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шашко Евгения Фёдоровича, насадчика обуви общества с ограниченной 
ответственностью «Орбита» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шелякова Юрия Викторовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Стимул» Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Шильникову Галину Васильевну, музыкального руководителя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 



14 

«Детский сад № 193» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Шипулину Надежду Ивановну, пенсионера Хабарского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Шкредову Ирину Ханифовну, заместителя директора по спортивной подготовке 
краевого государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа по хоккею на траве «Юность Алтая», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие физической культуры и спорта в 
Алтайском крае; 

Щербакову Юлию Александровну, младшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 245» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 30-летием со дня образования учреждения; 

Юдина Дмитрия Владимировича, начальника участка по строительству 
автомобильных дорог и мостов отдела по строительству, содержанию и ремонту 
автомобильных дорог и мостов государственного унитарного предприятия дорожного 
хозяйства Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Якушко Сергея Алексеевича, специалиста по договорной работе 6 разряда 
Змеиногорского отделения акционерного общества «Алтайкрайэнерго», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Янову Елену Павиласовну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


